اگر از ثبات و سنان و ابراهیم بگذریم به بزرگترین عالم نجومی در تمدن اسلامی میرسیم یعنی به ابو عبدالله محمد بن جابر بن سنان الصابی الحیرانی المعروف بالبتانی که گویا در «الرقه» متولد شد^۲ و با «بنو الزیات» از اهل رقه به بغداد آمد، و در هنگام مراجعتش در «قصر الجص» بسال ۳۱۷ هـ در گذشت. (سینلی: ۸۵۸ م - ۹۲۹) بتانی از بزرگترین علمای رصد کواکب و از متقدمین در علم هندسه و هیأت و حساب نجومی بود و در تصحیح رصدهای کواکب و امتحان حرکات آنان میان علمای دوره اسلامی بی نظیر بوده است^۳. «رصدهای وی بنا بر گفته جعفر المکتفی از قول خود بتانی در میان سالهای ۲۶۴ هـ و ۳۰۶ هـ انجامید، و کواکب ثابت را تا سال ۲۹۹ هـ در زیج خود ثبت کرد»^۴.